Memorandum-ul, un document, un strigăt, o realizare

Redactarea documentului cunoscut în istorie ca Memorandum-ul din 1892 a fost precedată de mai multe demersuri și discuții ale intelectualității române din Transilvania, accentuate cu ocazia Conferinței alegătorilor români de la Sibiu, deschisă în data de 8/20 ianuarie 1892. Ziarul „Telegraful român” oferă

„Elementele de identitate națională în Transilvania (perioada sfârșit de secol XIX și început de secol XX) ilustrate în presa confesională ortodoxă”, *Astra Salvensis*, X (2022), no. 20, p. 5-15.